ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 150/2022

DENOMINA DE CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL  “HILÁRIA  ZIMMERMANN  DE  MELO”,  CRAS  SEM
DENOMINAÇÃO LOCALIZADO NA RUA ÉRICO VERÍSSIMO,
N° 701, BAIRRO SÃO VICENTE.

Art. 1° Fica denominado de Centro de Referência de Assistência Social Hilária Zimmermann de Melo, o CRAS sem
denominação oficial, localizado na Rua Érico Veríssimo, n° 701, Bairro São Vicente.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se essa homenagem pois  foi  uma cidadã que dedicou sua vida a Educação Itajaiense,  segue a baixo sua
Biografia.

Hilária Zimmermann de Melo nasceu em Ilhota (SC) no dia 08 de março de 1924. Filha de Leopoldo Miguel e Maria
Izabel Zimmermann.
Casou com Ayrton Teixeira de Melo, em 09 de janeiro de 1946, teve três filhos, oito netos e sete bisnetos.

FORMAÇÃO EDUCACIONAL:
Iniciou sua formação educacional em Ilhota e a completou em Itajaí (SC), no Curso Complementar do Grupo Escolar
Victor Meirelles, no ano de 1940, formação que a habilitou para o exercício do Magistério, carreira que abraçou com
amor e ideal.

VIDA PROFISSIONAL:
PROFESSORA:
Em 1º de fevereiro de 1941, com 17 anos de idade, iniciou sua vida profissional na Escola Municipal de Fruteira 1ª,
distrito de Ilhota, pela Resolução nº 475 do Prefeito Municipal de Itajaí, Francisco de Almeida.
Assumiu o cargo de professora Estadual em 27 de março de 1943, na mesma escola, onde trabalhou até o dia 20 de
abril de 1946, quando foi transferida para a Escola Estadual de Ilhota 1ª.
Em 1º de maio de 1952 foi designada para o Grupo Escolar Marcos Konder, em Ilhota, criado em 29 de janeiro de
1952, exercendo o cargo de auxiliar de direção substituta, até 27 de março de 1953.

INSPETORIA ESCOLAR:
Em 31 de março de 1953 o prefeito senhor Paulo Bauer, convidou-a para preencher a vaga da Inspetoria Escolar do
município de Itajaí tendo em vista a exoneração do senhor Benjamim F. Wendhausen.
Nomeada em 1º de abril de 1953 para Inspetoria Escolar de Itajaí, ficou responsável por todas as escolas que faziam
parte de Itajaí propriamente dito, e de seus distritos, ILHOTA, LUIZ ALVES, NAVEGANTES e PENHA.
Em 1º de abril de 1953, com apenas 29 anos de idade, assumiu seu cargo, como a PRIMEIRA MULHER INSPETORA
ESCOLAR NO MUNICÍPIO DE ITAJAI.
Cargo de importância e responsabilidade, exercido nos tempos em que lápis, borracha, caneta tinteiro ou máquina de
escrever eram os únicos instrumentos de trabalho.
Visitas regulares eram feitas às escolas de todos os distritos, utilizando até certa época, como meio de transporte, os
caminhões ou jipes da prefeitura municipal de Itajaí, enfrentando estradas de chão batido, empoeiradas e esburacadas
ou enlameadas. Não existia asfalto ou calçamentos.
Entre as várias obrigações, estavam os relatórios anuais, onde eram demonstrados os aproveitamentos de todas as
escolas, frequências, índice de aprovação, reprovação e demais funções escolares. Ainda eram relatados, também, a
criação de todas as escolas daquele ano, nomeação de professores, se a escola era isolada, reunida ou grupo escolar.
Se uma escola era integrada à outra, etc... Guardou cópias de muitos destes relatórios.
Pelo Decreto nº 65 de 31 de julho de 1963, foi designada COORDENADORA DE ENSINO da DIRETIRA DE EDUCAÇÃO,
CULTURA E ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ITAJAÍ.
Como Coordenadora de Ensino, juntamente com a senhora ONADIR TEDÉO, foi uma das mentoras para a fundação da
APAE de Itajaí, incialmente chamada ESCOLA ESPECIAL NOSSA SENHORA DA PAZ.
HILÁRIA ZIMMERMANN DE MELO dedicou sua vida à Educação. Foi respeitada e querida por todos aqueles a quem
teve a honra de orientar. Sempre elevou os professores, de todos os níveis e os fez entender a grandeza da missão
que exerciam. Aposentou-se em 03 de fevereiro de 1977, após 36 anos e alguns meses de serviços prestados ao

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

magistério estadual e municipal, atingido seus ideias com honra e dignidade.

HOMENAGENS RECEBIDAS EM VIDA PELOS SEUS MÉRITOS PROFISSIONAIS:
Entre muitas, estacam-se:
No ano de 2001 recebeu convite para escrever a trajetória de sua vida profissional e estas memórias foram publicadas
no ANUÁRIO DE ITAJAÍ, páginas 31/38. (Anuário de Itajaí – 2001; Fundação Genésio Miranda Lins – Itajaí: FGML, 2001,
140, p. II).
Em 14/10/2002  foi-lhe  concedido  o  DIPLOMA DO MÉRITO  DUCACIONAL,  prêmio  entregue  pelo  Município  de  Itajaí,
àqueles que contribuíram para o setor educacional do município de Itajaí.
Em 08/03/2010, por ocasião da comemoração dos 150 anos de Itajaí, a ASSOCIAÇÃO INDUSTRIA E COMERCIAL DE
ITAJAÍ, através da Câmara da Mulher Empresária, homenageou 150 mulheres pioneiras que, de alguma forma, fizeram
parte da história do município de Itajaí. HILARIA ZIMMERMANN DE MELO estava entre estas mulheres, já com 86 anos
de idade.
Em 27/10/2011, com 87 anos, a ASPAMI indicou-a para ser homenageada com o PRÊMIO PROFESSORA ONADIR DA
SILVA  TEDÉO  DE  EDUCAÇÃO,  por  ter  feito  a  diferença  por  sua  dedicação  especial  e  experiência  educativa,  no
município de Itajaí.
HILÁRIA ZIMMERMANN DE MELO faleceu em Itajaí  em 05/05/2019,  aos 95 anos de idade,  após uma vida longa e
profícua, onde honrou seu cargo, amou sua profissão e deixou um nome a ser respeitado.

SALA DAS SESSÕES, EM 22 DE NOVEMBRO DE 2022

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - PSL

ALINE SEEBERG ARANHA
VEREADORA - União Brasil

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC

CLAUDIO ROBERTO SCHAEFER
VEREADOR - PSDB

FABIO LUIZ FERNANDES CASTELO GUEDES
VEREADOR - PL

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSB

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - .

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - .

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB